1

  UBND HUYỆN MỸ TÚ        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS MỸ TÚ                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số: 20 /KHCM-THCS                              Mỹ Tú, ngày 24 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

CHUYÊN MÔN THÁNG 02 NĂM 2025

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-THCS, ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Hiệu

trưởng Trường THCS Mỹ Tú về kế hoạch nhà trường công tác tháng 02 năm

2025;

 Căn cứ vào yêu cầu công việc và điều kiện thực tế, bộ phận chuyên môn

Trường THCS Mỹ Tú xây dựng kế hoạch công tác chuyên môn tháng 02 năm

2025, cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt nam

03/02/1930 - 03/02/2025.

- Ổn định nề nếp, tổ chức vận động duy trì sĩ số học sinh sau Tết.

- Phát động phong trào và tham gia các Hội thi do ngành tổ chức: Cuộc thi

thanh thiếu niên sáng tạo, nhi đồng cấp huyện; Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi

cấp huyện; dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh, tham gia cuộc thi IOE cấp tỉnh.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Công tác chuyên môn nhà trường

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt Chương trình học kì II và ổn định nề nếp

các phong trào học tập.

- Tổ chức chấm tiết thực hành kỳ thi Giáo viên giỏi cấp trường, thời gian

bắt đầu từ cuối tháng 02 đến hết tháng 3/2025, tổng kết vào đầu tháng 4/2025.

- Chỉ đạo tổ chức vận động học sinh sau Tết Nguyên Đán chưa ra lớp,

nắm xác các trường hợp học sinh có nguy cơ bỏ học hoặc chậm ra lớp, để báo

cáo kịp thời về huyện (nếu có).

- Chỉ đạo và tham gia đầy đủ các phong trào trong ngành đối với giáo viên

và học sinh, cụ thể:

+ Tiếp tục phát động Cuộc thi thanh thiếu niên sáng tạo, nhi đồng cấp

huyện, thời nộp hồ sơ hạn chót trước ngày 15/02/2025.

+ Tham gia dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh, thời gian thi lúc 07 giờ ngày

15/02/2025 tại trường THPT Hoàng Diệu.

+ Tham gia tốt cuộc thi IOE cấp tỉnh, tổng số dự thi có 02 học sinh ở 03

khối lớp, thời gian thi vào ngày 27-28/02/2025.

+ Đăng ký và danh sách dự thi Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện về

Phòng GDĐT.

2

+ Triển khai kế hoạch dự tiết thực hành kỳ thi Giáo viên dạy giỏi cấp

trường (Lịch đính kèm).

- Chỉ đạo luyện tập và đăng ký dự thi giải Điền kinh, Bợi lội cấp huyện

hạn chót ngày 10/02/2025 và đăng ký chính thức vào ngày 12/02/2025. Thời

gian khai mạc và thi đấu từ ngày 18-19/02/2025 tại Trường THCS DTNT (các
nội dung thi cụ thể Ban tổ chức thông báo sau).

- Tập trung chỉ đạo công tác bồi dưỡng học sinh chưa đạt về học tập và

theo dõi, uốn nắn quá trình rèn luyện của những học sinh xếp loại còn hạn chế.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Kiểm duyệt HSSS theo quy định, tiếp tục chỉ đạo soạn giảng đáp ứng

đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh; sử dụng tốt

trang thiết bị, đồ dùng dạy học trong tiết dạy.

- Tổ chức dự giờ rút kinh nghiệm, nâng cao tay nghề ít nhất 01 giáo

viên/tháng/tổ chuyên môn.

- Hỗ trợ, đôn đốc tổ viên tham gia tốt có hiệu quả các phong trào do

ngành phát động.

- Tổ chức Câu lạc bộ tiếng Anh vào lúc 14 giờ 30 phút ngày 13/02/2025

sân trường, các thành viên Ban tổ chức và Tổ trưởng Tổ Toán Tin Ngoại ngữ

thông báo Chương trình tổ chức đến hội đồng sư phạm và học sinh cùng dự theo

kế hoạch.

- Triển khai kế hoạch tổ chức chuyên đề nâng cao chất lượng cấp trường,

thời gian lúc 14 giờ 30 phút ngày 20/02/2025 tại phòng họp (kế hoạch này cho

thay thư mời), các thành viên tổ Toán Tin Ngoại ngữ và Ban tổ chức chuẩn bị có

hiệu quả.

3. Giáo viên bộ môn

- Tiếp tục thực hiện tốt giờ giấc giảng dạy, thời gian hội họp theo kế

hoạch của tổ chuyên môn và nhà trường.

- Thực hiện giảng dạy theo kế hoạch giáo dục, chú trọng đổi mới phương

pháp giảng dạy, đổi mới kiểm tra đánh giá, khai thác các trang thiết bị, ĐDDH

mới tiếp nhận.

- Tích cực tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường theo kế hoạch.

- Báo cáo đối tượng học sinh giỏi định hướng tuyển chọn vào đội tuyển để

bồi dưỡng (HSG và cả đội tuyển Văn hay Chữ tốt, Giải toán nhanh trên máy

tính cầm tay), hạn chót gửi danh sách về Phó Hiệu trưởng ngày 28/02/2025 để

tiếp tục thực hiện tốt giải pháp tạo nguồn.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền kỉ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức vận động duy trì sĩ số học sinh sau Tết Nguyên Đán, nắm rõ

nguyên nhân học sinh chưa ra lớp.

- Tăng cường ổn định nề nếp học sinh ở các lớp; tiếp tục tuyên truyền

giáo dục học sinh chấp hành nội quy trường lớp và chấp hành tốt quy định khi

tham gia giao thông.

- Động viên, hỗ trợ học sinh tham gia tốt Cuộc thi thanh thiếu niên sáng

tạo, nhi đồng cấp huyện và các phong trào theo kế hoạch của ngành.

3

5. Công tác kiểm tra

- Dự giờ rút kinh nghiệm ít nhất 02 giáo viên.

- Kiểm tra công tác khai thác hiệu quả các trang thiết bị, đồ dùng dạy học

mới, ghi nhận hiệu quả độ chính xác khi sử dụng, để làm cơ sở báo cáo cho

UBND huyện khi kiểm tra.

III. Công tác hỗ trợ chuyên môn và chế độ báo cáo

- Đưa rước học sinh dư thi học sinh giỏi cấp tỉnh, thời gian tập trung tại

trường THCS HHN lúc 6 giờ ngày 15/02/2025, các thầy cô đưa rước gồm:

Quốc, Định, Duy, Kiểu, Thảo, Khương, Trung, Loan.

- Công tác tham gia hỗ trợ học sinh dự thi Olympic tiếng Anh (IOE) cấp

tỉnh gồm: cô Dương, Thẩm.

- Đưa rước vận động viên dự giải Điền kinh, Bợi lội cấp huyện (theo lịch
riêng của nhà trường).

- Giáo viên chủ nhiệm báo cáo kịp thời trong tuần lễ học đầu tiên sau Tết

Nguyên Đán cho Phó Hiệu trưởng và Văn thư về sĩ số học sinh và tình hình HS

trong thời gian nghỉ Tết.

Trên đây là kế hoạch chuyên môn tháng 02 năm 2025. Đề nghị các bộ

phận nghiêm túc thực hiện./.

                        KT. HIỆU TRƯỞNG

    Nơi nhận:              PHÓ HIỆU TRƯỞNG
      - Hiệu trưởng;

      - HĐSP nhà trường;

      - Lưu: VT, CM…

                                                                                    Trần Minh Thuần